[image: image1.png]MRRARSA

豫交院[2016]92号

关于印发《河南交通职业技术学院数据平台  信息采集填报管理办法（试行）》的通知
各系（院、部）、机关各处室、院属各单位：

为做好人才培养工作状态数据和社会适应能力评估数据的采集填报工作，进一步规范数据信息采集和填报流程，确保数据客观准确，结合学院实际，特制定《河南交通职业技术学院数据平台信息采集填报管理办法（试行）》（见附件），现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：《河南交通职业技术学院数据平台信息采集填报管理办法（试行）》

河南交通职业技术学院
2016年9月27日

附件

河南交通职业技术学院
数据平台信息采集填报管理办法（试行）
第一章　总　则

第一条　数据平台是指教育部搭建的采集高校办学相关信息的三个具有影响力的平台，包括：人才培养工作状态数据平台、数据信息管理分析平台（社会需求适应能力评估）和高等学校实验室信息统计数据平台。为做好三个数据平台的数据信息采集填报工作，规范数据信息采集和填报流程，确保数据客观准确，结合学院实际，特制定本办法。

第二章　数据平台管理
第二条　现代教育技术中心按照教育部的技术要求搭建学院的网络平台，明确专人为技术管理员，实行专人负责管理。
第三条　教务处指定专人为学院数据平台信息管理员，各职能部门和教学单位指定专人为本部门数据平台信息管理员。为保证数据信息填报工作的连续性，原则上部门数据平台信息管理员由专职行政人员担任。
第四条　学院网络平台技术管理员和数据平台信息管理员要定期参加教育部举办的专项培训，以适应数据信息采集和填报工作需要。

第三章  填报流程

第五条　根据上级教育主管部门有关文件通知，由教务处制定全院数据采集工作实施方案，报主管领导审批后，将数据采集任务通知下发到各相关部门。
第六条　学院数据平台信息管理员负责对各部门管理员进行培训，明确任务和填报要求。
第七条　各部门数据平台信息管理员按照填报说明和要求采集本部门数据，经部门领导确认后进行数据平台填报提交。
第八条　学院数据平台信息管理员对各部门填报的数据进行关联性检测，一旦发现问题数据及时通知填报单位调整更正。
第九条　填报单位对需要调整、更正的数据要按照通知要求在规定时间内完成调整，调整结果由部门负责人和主管领导签字后报学院数据平台信息管理员备案并进行平台上的调整、更正。
第十条　学院数据平台信息管理员对全院数据进行汇总分析，将结果报主管院领导审核，无异议提交院长办公会审议通过，最后通过数据平台上报教育部数据中心。
第十一条　现代技术教育中心保证整个数据填报过程网络平台的建设、维护和正常运行，并提供信息技术支持。
第十二条　数据信息采集过程中，需多部门配合完成的数据采集任务由学院数据平台信息管理员指定主责管理员和配合管理员完成，各部门要互相配合，不得推诿。

第四章　奖　惩

第十三条　各部门负责人为数据填报的第一责任人， 各级数据平台信息管理员和技术员为直接责任人。
第十四条  对于数据信息采集工作完成好的单位和个人给予奖励，条件如下：
1.填报工作认真负责，主动承担任务，不推诿扯皮，工作效率高，按时提交数据；
2.数据填报工作量大，差错率低，负责填报数据差错率低于2%；

3.问题数据及时更正，更正后合格率达到100%；
4.数据填报和更正数据符合流程要求。

第十五条　每年数据信息采集工作结束后，对数据填报工作进行总结，并评选出先进单位和个人。给予先进单位一次性发放奖金2000元，先进个人一次性发放奖金500元，同时颁发证书。

第十六条  数据信息采集工作中发生下列情况之一者，按学院有关规定对责任人进行处理：

1.不能按时按要求提交数据，影响学院整体数据填报进度，造成严重后果者；

2.因管理不善导致网络平台出现技术问题影响学院整体数据上报并造成严重后果者；

3.数据关联性检测发现问题不及时通知填报部门导致数据填报工作延误并造成严重后果者；

4.接到调整问题数据的通知后不及时汇报、调整或者更正数据不及时导致全院填报工作延误，并造成严重后果者；

5.对填报的数据不认真核查，出现错误数据给学院带来不良影响者。

第五章　附　则

第十七条　本办法自公布之日起试行，由教务处负责解释。

	河南交通职业技术学院办公室        2016年9月27日印发

0